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Anotace

Osvobození Klatovska v květnu 1945

Diplomová práce pojednává o konci druhé světové války ve vnitrozemské

i pohraniční části okresu Klatovy v jeho předválečném i nynějším rozsahu.

Nejprve je popsána politická situace po mnichovském diktátu a stručně naznačena

správa regionu v době druhé světové války. Poté jsou zachyceny nejznámější jevy

z doby německé okupace, a to genocida ţidovského obyvatelstva a nacistické

zločiny. Dále jsou líčeny události před osvobozením v květnu 1945, činnost

odbojových a partyzánských skupin a působení hloubkových letců. Následuje

výklad o válečné situaci a o jednotkách americké armády, které operovaly

na Klatovsku. Poté je zejména na základě zápisů v kronikách obcí a v pamětních

knihách obcí a podle vyprávění pamětníků zachycen průběh osvobození

v regionu. Poslední část práce, pojednávající o poválečném období, je věnována

obnově správy regionu a odsunu Němců z pohraniční části Klatovska.

Klíčová slova: Klatovsko, Ţidé, osvobození, 1945, Američané, odsun,

Němci
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Annotation

The liberation of region of Klatovy in May 1945

The thesis deals with the end of the Second World War in the inland part

and in the border part of region of Klatovy in the pre-war and in the present area.

At first the political situation after the Munich diktat is described

and region‘s administration during the Second World War is described brief.

Thesis is includes the most infamous phenomena of German’s occupation

of Czechoslovakia, namely final solution of Jews and Nazi crimes. Next part

of thesis is focused on events prior to the liberation in May 1945 and activities

of rebellious groups and guerilla detachments and activities of sky hogs. Then

thesis deals with wartime and with American army in this region. The liberation

of this region is painted through notes in chronicles and notes from interview

witnesses. Last part of thesis is focused on post-war period, namely restoration

of administration of this region and transfer of Germans from the border part

of the region of Klatovy.

Passwords: Klatovsko, Jews, liberation, 1945, Americans, transfer,

Germans
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1. Úvod

Tato práce je prací historického typu. Postihuje konec druhé světové války

a poválečný vývoj na Klatovsku. Stěţejní část textu tvoří osvobození daného

území americkou armádou v květnu roku 1945 a poválečný vývoj v regionu.

K interpretaci této problematiky jsem vyuţila dostupných pramenů a celostátní

a regionální literatury. Dosud nepublikované informace pocházejí z kronik

a pamětních knih jednotlivých obcí, z dobových periodik a archivních pramenů.

K autenticitě zkoumaných historických událostí přispívají úryvky vyprávění

z rozhovorů s pamětníky. V textu průběţně odkazuji na přílohy dokumentující

popisované historické záleţitosti.

Cílem této práce je pravdivé zachycení konce druhé světové války

a poválečných událostí na Klatovsku. Pojednání o této době je situováno

do vnitrozemské i pohraniční oblasti Klatovska. Tato oblast je územně poměrně

rozsáhlá. Jsem si vědoma, ţe ji vzhledem ke stanovenému rozsahu práce nelze

detailně popsat. Zaměřuji se proto na předloţení dosud nepublikovaných

informací zaznamenaných v historických pramenech a zveřejnění zajímavých

postřehů z vyprávění pamětníků. Vyuţívám tedy metodu analýzy dobových

dokumentů písemné povahy a rozboru ústního vyprávění a následného přepisu.

Získané údaje doplňuji záznamy publikovanými jiţ v regionální literatuře.

Z dostupných materiálů vytvářím pojednání o konci druhé světové války

a poválečném období na Klatovsku. I kdyţ se téma práce váţe k závěru války

a k době po válce, do výkladu zahrnuji i nejznámější jevy z doby německé

okupace, především genocidu ţidovského obyvatelstva a nacistické zločiny. Tyto

skutečnosti záměrně poukazují na hrůzu druhé světové války a napomáhají

pochopení, proč občané Klatovska vyvíjeli ke konci války tolik aktivity

a sdruţovali se v různých odbojových skupinách. Výše zmiňované jevy z doby

okupace uvádím stručněji, protoţe netvoří jádro práce. Stejnou měrou postihuji

i poválečný odsun německého obyvatelstva z pohraniční části Klatovska.

V kapitole věnované správě regionu v době druhé světové války vymezuji

území, které tato práce postihuje. Zároveň zařazuji pomocí záznamů v celostátní

literatuře zpracovávané téma do historického kontextu. Zdůrazňuji mnichovský

diktát, který měl výrazný vliv na další vývoj Československa. Následně se věnuji
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správě Klatovska právě po mnichovském diktátu, kdy bylo odlišně spravováno

vnitrozemí a pohraničí, tedy tzv. Sudety. K této záleţitosti přiřazuji mapu,

v které je zanesena tehdejší státní hranice. Zároveň se snaţím objasnit,

do jaké míry německá okupační moc zasahovala do správy regionu. Dále

poznamenávám, jak se promítlo zřízení klatovského oberlandrátu, fungujícího aţ

do osvobození v květnu roku 1945, do běţného ţivota lidí v této oblasti.

Okupační moc se odvolávala na různé ozbrojené sloţky Německé říše.

Surovost projevů okupační moci na správu regionu ukazuji například na činnosti

nechvalně proslulého gestapa, které jiţ od počátku války sídlilo v Klatovech

a dohlíţelo na celý oberlandrát. Na mimořádném popravišti ve Spáleném lese

v obci Luby, zřízeném právě klatovským gestapem, zemřelo bez předchozího

soudního procesu mnoho lidí nejen z regionu. Smrt zde našlo i mnoho osob

participujících se v odbojových skupinách, které působily před koncem druhé

světové války v několika městech a vesnicích na území Klatovska.

V další kapitole se stručně věnuji době německé okupace. Krutost

nacistického systému demonstruji na připomenutí genocidy ţidovského

obyvatelstva. Z dobových periodik, kronik obcí a regionální literatury poskytuji

stručný orientační vhled do této problematiky. Pouţívám i materiály uloţené

v nedávno zrekonstruované Horské synagoze v Hartmanicích. Toto město patřilo

za druhé světové války do tzv. Sudet, a tak se zde stýkaly německé i české zájmy.

Připomínám i další města, kde pobývala početná ţidovská komunita. Výskyt Ţidů

v Horaţďovicích jiţ zmapovala H. Smetanová (2008). V této práci dále zmiňuji

transporty či pochody smrti, které se na Klatovsku objevily. Okrajově poukazuji

na tragický osud lidí donucených cestovat za otřesných podmínek z jednoho místa

na druhé.

Konec druhé světové války na Klatovsku je spjat s odbojovými

a partyzánskými skupinami. Odbojová činnost se objevovala ve městech

i na vesnicích, a to uţ od samého počátku války. Odboj se projevoval různými

způsoby, například poslechem zahraničních rozhlasových stanic, rozšiřováním

ilegálních letáků a dalších tiskovin nebo plánováním sabotáţí. V regionu za dobu

německé okupace vzniklo několik odbojových skupin. Působily zde i dva

ozbrojené oddíly partyzánských skupin. Přestoţe je problematika odbojových
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a partyzánských skupin na Klatovsku zpracovaná v regionální literatuře,

pokouším se dosavadní povědomí o této záleţitosti rozšířit novými informacemi

získanými z kronik obcí a z vyprávění pamětníků.

Odboj na Klatovsku zachytil M. Hrdlička (1946) a J: Střeleček (1985).

V obou knihách se lze dočíst i o transportech smrti a o ţivotě ţidovského

obyvatelstva na Klatovsku v průběhu druhé světové války. Další knihy zmiňují

odbojové skupiny v určitém městě nebo vesnici. Odboj v Ţichovicích připomíná

Z. Ruda (2002). O odboji ve Strašíně ke konci války informuje publikace (2004)

vydaná k 750. výročí zaloţení obce. Dále činnost odbojových a partyzánských

skupin na Klatovsku zaznamenal J. Jirák (1995). Zároveň v jedné kapitole

připomněl i transporty smrti.

V další části práce na základě vyprávění pamětníků a záznamů v dobových

pramenech nastiňuji, v jakých podmínkách ţili občané Klatovska ke konci druhé

světové války. Úryvkem vyprávění pamětníka dokládám nedostatečný příděl

potravin. Krátce se zmiňuji o uprchlících, kteří se na Klatovsku před květnovým

osvobozením často objevovali. Ubytovávání těchto lidí v místních školách

přinášelo řadu problémů. Větší pozornost věnuji hloubkovým letcům, kteří se

v několika posledních válečných měsících pohybovali nad celým územím

Klatovska. Pojednání o jejich činnosti rozvádím pomocí záznamů dochovaných

v kronikách obcí a také díky vzpomínkám pamětníků.

Před samotným vylíčením osvobozujícího procesu prostřednictvím


[…]


Rebstöck, 2005. 47 s. ISBN 80-85301-98-9.
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Příloha č. 6: Demarkační linie

Demarkační linie (Karlovy Vary – Plzeň – České Budějovice)

Příloha č. 6: Demarkační linie [online]. [2008-25-10] Dostupný z WWW:

<http://i.idnes.cz/08/051/gal/ITU22e75f_Budejovice1.jpg>.
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Příloha č. 7: Generál George Smith Patton

Zleva: manţelka Beatrice, Patton, dcery Beatrice (Bee) a Ruth Ellen, vpředu syn

George IV.

Příloha č. 7: Hubáček, M.: Generál Patton. 1. vyd. Praha: Paseka, 2005. 452 s.

ISBN 80-7185-698-3.
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Příloha č. 8: Generál George Smith Patton v Československu

Příloha č. 8: Linda, P.: Patton byl váš nejlepší. 1. vyd. Praha: AB, 1991. 173 s.

ISBN 80-900297-4-4.
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Příloha č. 9: Osvobození města Klatovy

Příloha č. 9: Jirák, J.: Osvobození Klatovska 1945–1995. Klatovy: Okresní muzeum, 1995. Nestr.
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Příloha č. 10: Odhalení pamětní desky v Klatovech

4. 7. 1946 proběhlo v Klatovech odhalení pamětní desky věnované armádě USA.

Příloha č. 10: Hrdlička, M.: Volání Klatovska. Klatovy: M. Hrdlička. 167 s.
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Příloha č. 11: 2. pěší divize ve Švihově dne 6. 5. 1945

Příloha č. 11: Jirák, J.: Osvobození Klatovska 1945–1995. Klatovy: Okresní muzeum, 1995. Nestr.
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Příloha č. 12: 6. 5. 1945 v Chudenicích

Důstojníci 2. pěší divize s krojovanými obyvatelkami Chudenic Karlou Burdovou

a Růţenou Poslední dne 6. 5. 1945.

Příloha č. 12: Jirák, J.: Osvobození Klatovska 1945–1995. Klatovy: Okresní muzeum, 1995. Nestr.
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Příloha č. 13: 6. 5. 1945 v Plánici

Kolona M24 dne 6. 5. 1945 v Plánici.

Příloha č. 13: Jirák, J.: Osvobození Klatovska 1945–1995. Klatovy: Okresní muzeum, 1995. Nestr.
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Příloha č. 14: 6. 5. 1945 v Sušici

Americká armáda dorazila do Sušice 6. 5. 1945.

Příloha č. 14: Sušice 6. 5. 1945. Sušice: Profolk Sušice, 1990. Nestr.
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Zajatí němečtí vojáci v Sušici.

Příloha č. 14: Rebstöck, R.: Sušice 1938–1945: okupace a osvobození. Sušice: Nakl. Dr. Radovan

Rebstöck, 2005. ISBN 80-85301-98-9; s. 13.
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Příloha č. 15: Polní tábor u nádraţí v Sušici

Příloha č. 15: Rebstöck, R.: Sušice 1938–1945: okupace a osvobození. Sušice: Nakl. Dr. Radovan

Rebstöck, 2005. ISBN 80-85301-98-9; s. 31.
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Příloha č. 16: Odhalení pamětní desky v Sušici

4. 7. 1946 byla na čelní zdi muzea v Sušici odhalena bronzová pamětní deska.

Příloha č. 16: Rebstöck, R.: Sušice objektivem 20. století. 1. vyd. Sušice: Nakl. Dr. Radovan

Rebstöck, 2003. ISBN 80-85301-88-1; s. 63.
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Příloha č. 17: 6. 5. 1945 v Horaţďovicích

Osvobození Horaţďovic americkou armádou 6. 5. 1945.

Příloha č. 17: Šimon, E.: Horaţďovice: Proměny města 1292–1992. Horaţďovice: Městské

kulturní středisko a Městský úřad, 1990. 234 s. ISBN 80-900062-3-X.
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Příloha č. 18: Podpisy osvoboditelů v kronice obecné školy ve Svéradicích

na Horaţďovicku

Příloha č. 18: WASKA, K.; BYSTRICKÝ, V.: Americká armáda 1945: osvobození západních

Čech ve fotografiích a dokumentech. 1. vyd. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1990; s. 40.
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Příloha č. 19: Mapa okresu Klatovy

◘ odsunové středisko záloţní ► sběrné středisko

║║ pohraniční území (Sudety) 0 5 km

Příloha č. 19: Mapa okresu Klatovy [online]. [2009-20-5] Dostupný z WWW:

<http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/4A957C56423F8B36C12574020049DA18/$File/Administra

tivni_cleneni.jpg>. Mapa byla vlastnoručně upravena a doplněna o další údaje.
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Příloha č. 20: Přepravní lístek pro odsunované

Příloha č. 20: Staněk, T.: Odsun Němců z Československa 1945–1947. 1. vyd. Praha: Academia,

Naše vojsko, 1991. 536 s., 16 s. křídových příloh. ISBN 80-200-0328-2.
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Příloha č. 21: Odsun Němců z Hartmanic

Dne 17. 4. 1946 opustila Hartmanice první skupina obyvatel. Více neţ 240 osob

muselo zabalit svůj domov do zavazadla o hmotnosti 50 kg a bylo odvezeno

do sběrného tábora v Dlouhé Vsi. Po týdnu následoval transport do tranzitního

tábora pro uprchlíky ve městě Furth im Wald a později přesun do měst a vesnic

v americkém okupačním pásmu.

Příloha č. 21:BRŮCHOVÁ, T.: Identita versus integrita I. Spoluţití Čechů, Němců a Ţidů v oblasti

Šumavy a Českého lesa. 1. vyd. Plzeň: Herausgeber Grafia, 2007. ISBN 978-80-87046-12-8;

s. 144.