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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku: 11. 5. 2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Název práce: Osvobození Klatovska v květnu 1945

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
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Pedagogická fakulta

A B C D

Práce má promyšlenou strukturu (kapitoly na sebe logicky navazují), náležitý rozsah a vhodnou kompozici. Její
tematický záběr je širší (zabývá se i poměry za okupace a po osvobození) a znamená přínos pro pedagogickou a
osvětovou praxi.

Práce vychází z rozsáhlého studia pramenů a literatury. Citace těchto zdrojů odpovídá bibliografické normě.

Zpracování tématu a volba příslušných metod odpovídají stanoveným cílům práce.

A B C D

A B C D

A B C D
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(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): výborně

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Závěry jsou v práci formulovány jednak průběžně v textu, jednak v jejím Závěru. Práce splnila stanovené – cíle
včetně přínosu nových poznatků.

A B C D

Práce je ideově a věcně správná a diplomantka v ní prokázala širokou a hlubokou znalost dané problematiky.

A B C D

Práce má vysokou úroveň po stránce jazykového a stylistického zpracování. Je gramaticky a pravopisně správná
a stylisticky kultivovaná.

A B C D

Práce má zdařilou úroveň formální a grafickou a její hodnotu zvyšuje cenná textová a obrazová příloha.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na práci diplomovou, a proto ji doporučuji k obhajobě. Má vysokou
úroveň ve všech směrech a nelze jí nic závažnějšího vytknout. Připojuji pouze malý doplněk: do klatovských
židovských transportů do Terezína byli zařazeni i židovští obyvatelé Písecka.
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V Českých Budějovicích dne …11. 5. 2010……………. ………......................................
Podpis vedoucího diplomové práce